

Số: *86* /KH-BCĐ

Đắk Nông, ngày *24* tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2020

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 05/5/2016 của Tỉnh ủy Đắk Nông về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh về việc thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 03/4/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 1457/QĐ-UBND ngày 17/9/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 1393/QĐ-UBND ngày 06/9/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 1467/QĐ-UBND ngày 18/9/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí vườn mẫu - rẫy mẫu trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 1298/QĐ-UBND ngày 24/8/2018 của UBND tỉnh về việc chấp thuận danh sách các xã đưa vào chỉ đạo phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019-2020 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1997/QĐ-UBND ngày 11/12/2019 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020;

Năm 2020, là năm cuối thực hiện Nghị quyết, Kế hoạch về xây dựng nông thôn mới của giai đoạn 2016-2020; để thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch do Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh đề ra, Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2020; cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Phần đầu có 02 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn hoặc hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (*thành phố Gia Nghĩa và huyện Đắk R'lấp*).

- Phần đầu có thêm từ 6 - 7 xã đạt chuẩn nông thôn mới, lũy kế đạt 29-30 xã (*Nghị quyết HĐND tỉnh giao thêm 4 xã, lũy kế 25 xã*).

- Số tiêu chí bình quân toàn tỉnh mỗi xã đạt 15 tiêu chí/xã trở lên (*Nghị quyết HĐND tỉnh giao là đạt từ 15 tiêu chí/xã*).

- 05 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới theo Bộ tiêu chí cũ trong giai đoạn 2011-2016 (*các xã: Đạo Nghĩa, Nhân Cơ, Nhân Đạo, huyện Đắk R'lấp; xã Tâm Thắng huyện Cư Jút; xã Đức Minh huyện Đắk Mil*) được công nhận đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí mới tại Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh (*Mục tiêu này được giao trong thực hiện Kế hoạch năm 2019, tuy nhiên các địa phương chưa thực hiện được, vì vậy trong năm 2020 tiếp tục phần đầu thực hiện*).

- Xây dựng thành công 05 Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu được UBND tỉnh lựa chọn làm thí điểm trong giai đoạn 2019-2020 (*Khu dân cư thôn Nghĩa Thuận, xã Đắk Nia, thành phố Gia Nghĩa; Khu dân cư thôn 7, xã Tâm Thắng, huyện Cư Jút; Khu dân cư thôn Mỹ Yên - Xuân Trang, xã Đức Minh, huyện Đắk Mil; Khu dân cư thôn Nam Nghĩa - Nam Hiệp, xã Nam Đà, huyện Krông Nô; Khu dân cư thôn 6, xã Đắk Wer, huyện Đắk R'lấp*).

2. Mục tiêu cụ thể cho từng huyện, thành phố

- Huyện Cư Jút: Có thêm 1-2 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*dự kiến các xã: Cư K'nia, Êa Pô*) và bình quân chung toàn huyện mỗi xã đạt 17,71 tiêu chí/xã trở lên. Ngoài ra xã Tâm Thắng phải được xét, công nhận đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí mới tại Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh.

- Huyện Đắk R'lấp: Có 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*dự kiến xã Đắk Sin*) và bình quân chung toàn huyện mỗi xã đạt 18,6 tiêu chí/xã trở lên. Ngoài ra 03 xã: Đạo Nghĩa, Nhân Cơ, Nhân Đạo phải được xét, công nhận đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí mới tại Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ

tướng Chính phủ và Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh, huyện Đắk R'lấp được xét, công nhận là huyện nông thôn mới.

- Huyện Đắk Mil: Có 1-2 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*dự kiến các xã: Đắk Lao, Đắk R'la*) và bình quân chung toàn huyện mỗi xã đạt 16,78 tiêu chí/xã trở lên. Ngoài ra xã Đức Minh phải được xét, công nhận đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí mới tại Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh.

- Huyện Đắk Song: Có 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*dự kiến xã Thuận Hà*) và bình quân chung toàn huyện mỗi xã đạt 16,38 tiêu chí/xã trở lên.

- Huyện Krông Nô: Có 1-2 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*dự kiến các xã: Đắk D'rô, Đắk Sôr*) và bình quân chung toàn huyện mỗi xã đạt 14,91 tiêu chí/xã trở lên.

- Huyện Đắk Glong: Bình quân chung toàn huyện mỗi xã đạt 10,33 tiêu chí/xã trở lên.

- Huyện Tuy Đức: Bình quân chung toàn huyện mỗi xã đạt 10,43 tiêu chí/xã trở lên.

- Thành phố Gia Nghĩa: Được xét, công nhận thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiến hành thăm tra, thẩm định, xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 và huyện nông thôn mới (thành phố Gia Nghĩa) và tổ chức Lễ công bố "*xã mới đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019*" đúng theo quy định, phù hợp với điều kiện của địa phương, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và tuyên truyền, vận động rộng rãi đến người dân trên địa bàn biết, tích cực hưởng ứng, tham gia.

2. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương kiện toàn Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia các cấp, trong đó bổ sung thêm nhiệm vụ về chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030 (gọi tắt là Chương trình OCOP) để tổ chức chỉ đạo điều hành thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

3. Tập trung tổ chức xây dựng được các mô hình phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực của địa phương; đồng thời triển khai thực hiện Đề án "Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh.

4. Tiếp tục đầu tư xây dựng, nâng cấp, sửa chữa các công trình hạ tầng thiết yếu ở vùng nông thôn nhằm từng bước đạt chuẩn theo quy định của Bộ tiêu chí và đáp ứng nhu cầu của người dân nông thôn; trong đó ưu tiên hoàn thiện các hạ tầng phục vụ sản xuất và dân sinh như: đường giao thông, nước sinh hoạt, cơ sở vật chất văn hóa, trạm y tế, điện,...

5. Duy trì và nâng cao kết quả về giáo dục và đào tạo; phát triển y tế cơ sở, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho người dân nông thôn; tích cực vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường.

6. Rà soát các đối tượng cán bộ, công chức cấp xã chưa đạt chuẩn về trình độ, lập danh sách cử đi đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu để đạt chuẩn về trình độ. Tiếp tục nâng cao, cải thiện chất lượng các dịch vụ hành chính công ở cơ sở, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình hoạt động, giao dịch.

7. Tổ chức triển khai thực hiện mạnh mẽ các Bộ tiêu chí: Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và Bộ tiêu chí vườn mẫu - rẫy mẫu trong xây dựng nông thôn mới. Trong đó tập trung thực hiện thí điểm về xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại 05 Khu dân cư đã được UBND tỉnh thống nhất chủ trương lựa chọn làm thí điểm.

8. Nghiên cứu ban hành Kế hoạch về thực hiện Chương trình giai đoạn sau năm 2020, đề ra được mục tiêu, lộ trình phấn đấu sát thực và phù hợp với thực tế tại địa phương, tránh tình trạng nóng vội, chạy theo thành tích. Đồng thời ban hành các chính sách, văn bản pháp lý để tổ chức triển khai thực hiện Chương trình trong giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030 tại địa phương.

9. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát trong xây dựng nông thôn mới; đồng thời phát huy mạnh mẽ hơn nữa vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với xây dựng nông thôn mới.

III. KẾ HOẠCH HUY ĐỘNG NGUỒN VỐN

Dự kiến kế hoạch huy động các nguồn vốn đầu tư vào khu vực nông thôn phục vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn tỉnh trong năm 2020 khoảng 15.731,927 tỷ đồng, trong đó:

- Vốn đầu tư trực tiếp cho Chương trình: 257,180 tỷ đồng (*trong đó: ngân sách Trung ương 227,180 tỷ đồng; ngân sách địa phương: 30 tỷ đồng*), chiếm 1,63%.

- Vốn lồng ghép từ các Chương trình, dự án: 677,309 tỷ đồng, chiếm 4,31%.

- Vốn doanh nghiệp: 70 tỷ đồng, chiếm 0,44%.

- Vốn tín dụng thương mại: 14.500 tỷ đồng, chiếm 92,17%.

- Vốn huy động cộng đồng (*bao gồm ngày công, tiền mặt; hiến đất đai, cây cối, hoa màu...*): 227,438 tỷ đồng, chiếm 1,45%.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này và các nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 03/4/2017 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh, các Sở, Ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố (*Ban chỉ đạo các huyện, thành phố*) chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2020 gắn với các Chương trình, kế hoạch công tác năm của cơ quan, đơn vị nhằm đạt được các mục tiêu về xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn 2016-2020 theo Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 05/5/2016 của Tỉnh ủy về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch giai đoạn 2016-2020 của HĐND tỉnh đã đề ra.

2. Các thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh đôn đốc, kiểm tra, giám sát các địa phương được phân công phụ trách giúp đỡ trong việc thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 22/2/2017 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020 tỉnh Đắk Nông. Kịp thời giúp đỡ, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, đồng thời báo cáo về Ban chỉ đạo tỉnh để có phương hướng xử lý, khắc phục.

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Đắk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại các xã trong tỉnh. Đồng thời, tổ chức đánh giá sự hài lòng của người dân trong việc xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh đúng thực chất, phù hợp với quy định.

4. Giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh

- Đôn đốc các Sở, Ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; đồng thời, tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các địa phương trong việc triển khai thực hiện các tiêu chí, các nội dung của Chương trình.

- Tham mưu cho UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh xử lý các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, nhất là đối với các xã, huyện phấn đấu đạt chuẩn trong năm 2020 nhằm đạt được mục tiêu mà HĐND tỉnh giao.

- Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và Bộ tiêu chí vườn mẫu - rẫy mẫu trong xây dựng nông thôn mới, trong đó:

+ Tham mưu triển khai xây dựng 05 Khu dân cư đã được UBND tỉnh thống nhất lựa chọn làm thí điểm xây dựng thành Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại Công văn số 4245/UBND-KTN ngày 04/9/2019 của UBND tỉnh.

+ Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tiến hành lập Đề án về xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu - rẫy mẫu giai đoạn 2021-2025; từ đó nghiên cứu tham mưu cơ chế chính sách hỗ trợ để thực hiện trong giai đoạn 2021-2025. Đồng thời tham mưu tổ chức Hội thi tìm hiểu về xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu - rẫy mẫu trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo, tập huấn và truyền thông về xây dựng nông thôn mới; đồng thời nghiên cứu thực hiện xây dựng một số mô hình về bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới phù hợp với tình hình thực tế và điều kiện tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; yêu cầu các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND tỉnh (thông qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) để kịp thời xử lý. /.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Trung ương các CTMTQG giai đoạn 2016-2020;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Văn phòng Điều phối NTM Trung ương;
- Các Thành viên BCĐ CTMTQG giai đoạn 2016-2020 tỉnh Đắk Nông;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn Phòng điều phối NTM tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Đài PT & TH tỉnh;
- Báo Đắk Nông;
- Lưu: VT, KTTH, CTTĐT, KTN(L).

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Bốn